1

COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº ............, DE 2025
(Do Senhor Júlio Cesar)

Requer aditamento ao Requerimento nº  5/25,
do  Sr.  Luiz  Carlos  Hauly,  para  inclusão  de
representante  do  Conselho  Federal  de
Contabilidade (CFC), na audiência pública para
debater acerca da previsão de cobrança pela
utilização  dos  sistemas  operacionais
indispensáveis para a implantação da Reforma
Tributária. (PEC 132/2023).

Senhor Presidente,

Nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a

Vossa Excelência, ouvido o Plenário, o aditamento do Requerimento nº 5, de 2025, de

autoria do Deputado Luiz Carlos Hauly, que solicita a realização de audiência pública para

debater a previsão de cobrança pela utilização dos sistemas operacionais indispensáveis

à implantação da Reforma Tributária (PEC nº 132/2023), para incluir entre os convidados

representante do Conselho Federal de Contabilidade (CFC).

JUSTIFICAÇÃO

O CFC é entidade essencial para o debate proposto, considerando sua

representatividade técnica e institucional no acompanhamento das normas contábeis e

fiscais, bem como sua atuação junto à classe dos profissionais de contabilidade que, em

sua grande maioria, são diretamente responsáveis pela adaptação e operacionalização

dos sistemas fiscais exigidos pela Reforma Tributária.

*C
D2

51
01

96
41

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Júlio Cesar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251019641500

RE
Q

 n
.8

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
03

/2
02

5
16

:2
2:

03
.4

57
 -

CF
T

2

A  participação  do  CFC  contribuirá  de  forma  significativa  para  o

aprofundamento das discussões técnicas, além de representar a visão de milhares de

profissionais  que  estarão  na  linha  de  frente  do  cumprimento  das  novas  obrigações

acessórias.

Sala das Sessões, 24 de março de 2025.

Deputado JÚLIO CESAR
PSD-PI

*C
D2

51
01

96
41

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Júlio Cesar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251019641500

RE
Q

 n
.8

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
03

/2
02

5
16

:2
2:

03
.4

57
 -

CF
T